消防活動支援システム「FireChief🄬」の独占販売契約締結に関するお知らせ

～消防防災分野のDX推進を支援～

報道関係各位                                                 2022年１2月１４日

株式会社モリタホールディングス

株式会社モリタ（本社：兵庫・東京、代表取締役：加藤雅義）は、株式会社タヌキテック（本社：京

都、代表取締役：市川浩也）との間で、消防活動支援システム「FireChief🄬」の日本国内におけ

る独占販売契約を締結しましたので、お知らせいたします。

１． 概要

近年、火災の発生に加え、全国各地で地震や風水害等の大規模災害が多発化、激甚化す

るなか、地域住民の生命、身体及び財産を守る地域防災力の中核である消防団の重要性

は更に増しておりますが、一方で消防団員数は年々減少しており、より効果的、効率的な

活動、運営が求められています。

タヌキテックは、地方自治体と消防団を繋ぐクラウド型のグループウェアで出動管理、動

態管理を効率的に行うシステム「FireChief🄬」を開発し、運用しています。一方、モリタに

おきましても、災害現場の様々な課題の解決を目指しており、この「FireChief🄬」をモリ

タの提供するソリューションの一つに加えることで、消防防災分野の効果的、効率的な活

動、運営のための DX推進を支援してまいります。

今後とも当社グループは、社会的課題の解決を事業戦略に組み込むことで、企業価値の

向上を目指してまいります。

２． FireChief 🄬の特長

① ワンストップでの出動管理による運営業務の効率化

 出動指令の送受信

 出動報告書の自動作成

 出動手当等の自動計算

② リアルタイムでの動態管理による災害対応力の向上

 現場の動画像のマッピング

 現場情報（風位風速、延焼区域、水利等）の可視化

３． 株式会社タヌキテックの概要

社名  株式会社タヌキテック

代表者  代表取締役 市川浩也

設立  2018年 12月 12日

所在地  京都市中京区下丸屋町４０３番地

資本金  91,520,045円 （資本準備金含む）
事業内容  消防活動支援システム「FireChief🄬」の開発、運用

ICTを活用した防災事業

消防団コンサルティング業務

４． 販売価格及び販売目標

販売価格  ３００円（アカウント当り月額、税別） ※ 初期費用は不要

販売目標  初年度：３０,０００アカウント、3年後：２００,０００アカウント

本件に関するお問合わせ先

株式会社モリタホールディングス 広報室 担当：石橋 TEL:03-6400-3485